Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9015 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 370ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS (UNIFAL-MG), EM 29 DE JANEIRO DE 2025. Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois
mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quatro minutos, sob a presidência do Reitor, Sandro Amadeu
Cerveira, Presidente do Consuni, reuniram-se em sessão ordinária e por webconferência as seguintes
conselheiras e os seguintes conselheiros: representantes docentes: Carlos Giovani de Oliveira
Nascimento, Carolina Del Roveri, Cristiane Aparecida Silveira Monteiro, Daniel Augusto de Faria Almeida,
Deive Ciro de Oliveira, Diego de Souza Sardinha, Elias Ribeiro da Silva, Enrique Alberto Gallegos Collado,
Erica Hasui, Erika Pasqua Tavares, Eveline Monteiro Cordeiro de Azeredo, Fernanda Aparecida Ribeiro,
Guilherme José Ramos Oliveira, João Paulo de Brito Nascimento, Leandro Araújo Fernandes, Leonardo
Augusto de Almeida, Ligia de Sousa Marinho, Manoel Vitor de Souza Veloso, Manuella Carvalho da Costa,
Marcelo Lacerda Rezende, Márcia Paranho Veloso, Márcia Regina Cordeiro, Maria Olívia Ferreira Gouvêa,
Maria Rita Rodrigues,Naiara Silva Cosmo de Araújo, Roberta Ribeiro Silva Barra, Sueli de Carvalho Vilela e
Sylvia da Silveira Nunes; representantes TAEs: Augusto Carlos Marchetti, Daniela de Cássia Pereira,
Geraldo José Rodrigues Liska, Pablo Tavares Antunes Oliveira, Patrícia Gonçalves, Samara Bruzadelli
Moscardini, Valéria Maria Pereira Barbosa. Justificaram suas ausências: Bruno Martini Guimarães, Cássia
Carneiro Avelino, Eduardo Tonon de Almeida, Evelise Aline Soares, Gabriel Rodrigo Gomes Pessanha,
Helen de Oliveira Faria, Jose Claudinei Ferreira, Leonardo Henrique Soares Damasceno, Letícia Lima Milani
Rodrigues, Lídia Noronha Pereira, Luciana Borges Goecking, Luiz Carlos Rusilo, Maira Floresti Vieira
Munhoz, Maria de Fátima Rodrigues Sarkis, Marisi Gomes Soares, Marlus Pinheiro Rolemberg, Osvail
André Quaglio, Paulo Roberto Rodrigues de Souza, Raphael Nunes Nicoletti Sebrian, Raquel Tognon
Ribeiro, Roberto Conde Santos. Constatada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão, com o
expediente: a) Comunicados da Presidência: O Presidente informou que a Progepe atendeu à solicitação
do Conselho Universitário, realizada em sua 364ª reunião ordinária, e que foram incluídos, em todos os
tipos de portaria de concessão de aposentadoria, os dirigentes e vice-dirigentes da unidade de lotação do
servidor interessado para notificação, via e-mail, sobre a publicação de portarias de aposentadoria. b)
Ata da 369ª reunião - Deliberação. Aprovada com quatro abstenções. c) Solicitação de inserção de item na
pauta: Prorrogação do mandato das conselheiras e conselheiros TAEs no Consuni: Valéria Maria Pereira
Barbosa, Ivanei Salgado e da chapa Daniel Barbosa Bruno e Samara Bruzadelli Moscardini até a realização
de novas eleições. A inserção na pauta e a prorrogação dos mandatos foram aprovadas por unanimidade.
Ordem do dia: a) Processo nº 23087.020429/2024-91 - Solicitação de prorrogação de prazo (Relatoria
Resolução nº 107/2024) (ad referendum) – Deliberação. O ad referendum foi ratificado por unanimidade.
b) Processo nº 23087.014631/2024-84 - Solicitação de abertura de concurso público para o cargo de
Professor de Magistério Superior, 1 vaga; regime de trabalho 40hDE (vaga oriunda de aposentadoria) -
Deliberação; c) Processo nº 23087.020728/2024-26 - Solicitação de abertura de concurso público para o
cargo de Professor de Magistério Superior, 1 vaga; regime de trabalho 40hDE (vaga oriunda de
redistribuição) - Deliberação; d) Processo nº 23087.020993/2024-12 - Solicitação de abertura de concurso
público para o cargo de Professor de Magistério Superior, 1 vaga; regime de trabalho 20h (vaga oriunda
de exoneração) - Deliberação; e) Processo nº 23087.003695/2024-50 - Solicitação de abertura de
concurso público para o cargo de Professor de Magistério Superior, 1 vaga; regime de trabalho 40hDE
(vaga oriunda de falecimento) – Deliberação. Todas as solicitações de abertura de concursos foram
aprovadas por unanimidade. f) Processo nº 23087.018050/2024-11 - Criação de Grupo de Trabalho (GT) –
Homologação. A composição do GT foi homologada por unanimidade. Ficou a cargo do servidor Klauber
Sales Silva, representante da Caci, o envio da convocação para a primeira reunião do GT. Nessa reunião, o
GT deve eleger seu presidente, que passará a conduzir os trabalhos do Grupo. g) Processo nº

06/03/2025, 14:50 SEI/Unifal-MG - 1458614 - Ata de Reunião

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1610091&infra_… 1/2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=41904&id_documento=1579707

23087.006865/2024-58 - Propostas de adequações nos Regimentos das Unidades Museais e Arquivísticas
(Formação de Relatoria) – Deliberação. O Presidente fez o encaminhamento de que a Secretaria Geral
receberia os nomes durante a semana e seria publicada a Resolução ad referendum. Caso não houvesse
nomes voluntários até quarta da semana que vem, seria feito o sorteio, conforme previsto no regimento.
O encaminhamento foi aprovado por unanimidade. h) Processo nº 23087.010822/2024-77 - Solicitação
de alteração do Regimento Interno do CGD (Resolução Consuni nº 7/2019) - Deliberação. Aprovada por
unanimidade a aprovação da proposta e revogação da resolução 07/2019. A reunião encerrou-se às
quatorze horas e vinte e um minutos. Nada mais a registrar, eu, Carla Leila Oliveira Campos, Secretária
Geral, lavrei a presente ata, que assino juntamente com o Presidente do Consuni.

Sandro Amadeu Cerveira (Presidente do Consuni)

Carla Leila Oliveira Campos (Secretária Geral)

Documento assinado eletronicamente por Carla Leila Oliveira Campos, Secretária Geral, em
28/02/2025, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Amadeu Cerveira, Reitor, em 06/03/2025, às
13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1458614 e o código CRC 81E89FCC.

Referência: Processo nº 23087.012199/2018-49 SEI nº 1458614

06/03/2025, 14:50 SEI/Unifal-MG - 1458614 - Ata de Reunião

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1610091&infra_… 2/2

https://www.unifal-mg.edu.br/portal/wp-content/uploads/sites/52/2021/07/007-2019-CGTI-revoga-res-112014_alt-resolucao-26.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0